

证券代码：000498

证券简称：山东路桥

公告编号：2016-100

山东高速路桥集团股份有限公司 2016 年半年度报告摘要

1、重要提示

本半年度报告摘要来自半年度报告全文，投资者欲了解详细内容，应当仔细阅读同时刊载于巨潮资讯网或深圳证券交易所网站等中国证监会指定网站上的半年度报告全文。

公司简介

股票简称	山东路桥	股票代码	000498
股票上市交易所	深圳证券交易所		
联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表	
姓名	管士广	汪丽雁	
电话	0531-87069965	0531-87069908	
传真	0531-87069902	0531-87069902	
电子信箱	sdhq000498@163.com	sdhq000498@163.com	

2、主要财务数据及股东变化

(1) 主要财务数据

公司是否因会计政策变更及会计差错更正等追溯调整或重述以前年度会计数据

☐ 是 ☒ 否

	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减
营业收入（元）	1,973,910,057.99	2,362,299,809.66	-16.44%
归属于上市公司股东的净利润（元）	132,606,703.49	119,167,205.86	11.28%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	129,818,440.89	118,522,214.12	9.53%
经营活动产生的现金流量净额（元）	-89,913,516.82	-466,760,077.37	80.74%
基本每股收益（元/股）	0.1184	0.1064	11.28%
稀释每股收益（元/股）	0.1184	0.1064	11.28%
加权平均净资产收益率	4.27%	4.39%	-0.12%
	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减
总资产（元）	11,090,497,632.97	10,415,882,165.21	6.48%
归属于上市公司股东的净资产（元）	3,159,085,269.35	3,036,643,478.76	4.03%

(2) 前 10 名普通股股东持股情况表

单位：股

报告期末普通股股东总数		66,449				
前 10 名普通股股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例	持普通股数量	持有有限售条件的普通股数量	质押或冻结情况	
					股份状态	数量
山东高速集团有限公司	国有法人	60.66%	679,439,063	679,439,063		
山东高速投资控股有限公司	国有法人	7.72%	86,529,867	86,529,867	质押	86,529,867
中国银行－海富通收益增长证券投资基金	其他	0.62%	6,898,663			
新活力资本投资有限公司－新活力启航 1 号基金	其他	0.30%	3,344,539			
嘉实基金－建设银行－中国人寿－中国人寿委托嘉实基金公司混合型组合	其他	0.24%	2,677,398			
张卫锋	境内自然人	0.15%	1,680,300			
宋倩玮	境内自然人	0.11%	1,249,000			
肖志阳	境内自然人	0.09%	1,046,900			
海口哈柏投资咨询有限公司	其他	0.09%	1,000,000			
嘉实基金－建设银行－中国人寿－中国人寿委托嘉实基金股票型组合	其他	0.09%	995,500			
上述股东关联关系或一致行动的说明		上述前 10 名股东中，山东高速集团有限公司为山东高速投资控股有限公司控股股东。未知其他股东之间是否存在关联关系，也未知其他股东之间是否属于《上市公司收购管理办法》中规定的一致行动人。				
参与融资融券业务股东情况说明（如有）		股东肖志阳通过招商证券股份有限公司客户信用交易担保证券账户持股 1,001,200 股，普通证券账户持股 45,700 股，合计持股 1,046,900 股。				

(3) 前 10 名优先股股东持股情况表

☐ 适用 ☒ 不适用

公司报告期无优先股股东持股情况。

(4) 控股股东或实际控制人变更情况

控股股东报告期内变更

☐ 适用 ☒ 不适用

公司报告期控股股东未发生变更。

实际控制人报告期内变更

☐ 适用 ☒ 不适用

公司报告期实际控制人未发生变更。

3、管理层讨论与分析

2016 年上半年，公司面对复杂多变的国内外经济环境，坚持生产经营和资本运作“双轮驱动”，发展质量和效益增长“两翼齐飞”，以专业化、区域化、规范化、科技化和信息化为抓手，全体员工在董事会、经理层带领下，攻坚克难，奋发进取，主要经营指标稳步上升。

截至报告期末，公司实现营业收入 19.74 亿元，同比下降 16.44%；实现利润总额 1.91 亿元，同比增长 16.82%；实现归属于母公司所有者的净利润 1.33 亿元，同比增长 11.28%。公司资产总额 110.90 亿元，较期初增长 6.48%；负债 79.28 亿元，较期初增长 7.48%；归属于上市公司股东的所有者权益 31.59 亿元，较期初增长 4.03%。

4、涉及财务报告的相关事项

（1）与上年度财务报告相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况说明

☐ 适用 ☒ 不适用

公司报告期无会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况。

（2）报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况说明

☐ 适用 ☒ 不适用

公司报告期无重大会计差错更正需追溯重述的情况。

（3）与上年度财务报告相比，合并报表范围发生变化的情况说明

☐ 适用 ☒ 不适用

公司报告期无合并报表范围发生变化的情况。

（4）董事会、监事会对会计师事务所本报告期“非标准审计报告”的说明

☐ 适用 ☒ 不适用